
Verbale di deliberazione N. 92
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Affido servizio di gestione cucina e mensa della scuola materna 
di Imer per il periodo dal 03.09.2018 al 28.06.2019.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì ventiquatto del mese di luglio, alle ore 17.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Bellotto Gianni - Sindaco
2.  Iagher Sandrina - Vicesindaco
3.  Bettega Adriano - Assessore
4.  Gubert Daniele - Assessore
5.  Serafini Nicoletta - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Nicolao dott. Giovanni.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Bellotto  Gianni, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



Oggetto: Affido servizio di gestione cucina e mensa della scuola materna di Imer per il periodo dal               
03.09.2018 al 28.06.2019. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 51 del 13.07.2017 con la quale si è deciso: 
1) Di affidare alla Ditta Promovanoi s.c.a.r.l. con sede in Canal San Bovo via Danoli 16, a seguito 
di pubblicazione di apposito avviso, l’appalto del servizio di gestione della cucina e della mensa 
della scuola materna di Imer per il periodo dal 01.09.2017 al 30.06.2018 (data conclusiva dell’anno 
scolastico 2017-2018), al prezzo di euro 24,90= orari, oneri fiscali esclusi, e alle condizioni di cui al 
capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione n. 40 del 20.06.2017. 
2) Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto, il cui schema è stato approvato con 
deliberazione n. 40 del 20.06.2017. 
3) Di dare atto che al spesa complessiva, presunta di euro 29.880,00 IVA esclusa (euro 31.075,20 
lordo iva 4%), troverà imputazione al cap.4010260 codice 103020599 del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2017 e successivo esercizio 2018 per le quote di competenza. 
4) … omissis… ; 
 
richiamato l’avviso pubblico dd.31.05.2018 prot.1609 con il quale si comunicava alle ditte 
interessate l’intenzione dell’Amministrazione comunale di affidare a ditta qualificata la gestione 
della cucina e della mensa della locale scuola materna per il periodo 03.09.2018 al 28.06.2019, 
analogamente a quanto fatto per i precedenti anni scolastici, e si richiedeva inoltre la dichiarazione 
di disponibilità delle ditte interessate al servizio al fine del successivo inoltro alle stesse delle 
condizioni di capitolato disciplinanti il servizio medesimo per l’espressione dell’offerta economica; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 76 del 05.06.2018 con la quale si è deciso: 
1) Di approvare lo schema di contratto e di capitolato speciale d’appalto disciplinanti il servizio di 
gestione della cucina e della mensa della scuola materna di Imer per l’anno scolastico 2018/2019 
(dal 03.09.2018 al 28.06.2019), allegandoli alla presente deliberazione per formarne parte integrante 
e sostanziale. 
2) Di dare atto che il capitolato speciale d’appalto verrà inviato alle ditte che avranno dichiarato 
interesse alla gestione del servizio, con richiesta di presentazione dell’offerta economica.   
3) Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto, a perfezionamento della procedura in corso. 
4) Di dare atto che l’imputazione della spesa verrà effettuata con il provvedimento di affido del 
servizio alla ditta che avrà presentato l’offerta economica più vantaggiosa per l’Amministrazione. 
5) … omissis …; 
 
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1000 di data 15.06.2018 “Programma annuale 
delle scuole dell’infanzia per l’anno scolastico 2018-2019” nella quale è previsto, per la  Scuola 
Materna di Imer, il finanziamento del cuoco e dell’operatore d’appoggio con orario di servizio a 
tempo pieno, quindi a trentasei ore settimanali; 
 
preso atto che entro i termini di scadenza previsti nell’avviso pubblico (ore 17.00 di giovedì 
21.06.2018) è pervenuta agli uffici comunali una sola richiesta di invito, da parte della ditta 
Promovanoi s.c.a.r.l. con sede in Canal San Bovo via Danoli 16, già appaltatrice del servizio in 
questione per l’anno scolastico 2017/2018;  
 
richiesta pertanto alla Ditta predetta (nota dd.13.07.2018 prot.2146) l’espressione della migliore 
offerta per lo svolgimento del servizio di gestione della cucina e della mensa della locale scuola 
materna per il periodo dal 03.09.2018 al 28.06.2019, in conformità al capitolato speciale 
predisposto; 



 
dato atto che entro il termine di scadenza del 19.07.2018 è pervenuta l’offerta della Ditta 
Promovanoi s.c.a.r.l., la quale offre un prezzo orario pari ad euro 24,90 oneri fiscali esclusi; 
 
ritenuto pertanto di aggiudicare il  servizio di gestione della cucina e della mensa della locale scuola 
materna, per il periodo dal 03.09.2018 al 28.06.2019, alla Ditta Promovanoi s.c.a.r.l., per il prezzo 
orario di euro 24,90, oneri fiscali esclusi, importo che si ritiene congruo e alle condizioni di cui al 
capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione n. 76 del 05.06.2018, per una spesa 
complessiva presunta di euro 29.880,00 IVA esclusa (euro 24,90/h x ca. 1.200 h); 
 
verificato come la Ditta Promovanoi s.c.a.r.l.  presenti garanzie di assoluta capacità, professionalità 
ed esperienza nella gestione e conduzione di mense scolastiche, dimostrate anche nella gestione 
della mensa della locale scuola materna negli anni scolastici precedenti;  
 
dato atto come l’affido del servizio a ditta esterna abbia comportato, rispetto a qualche anno fa 
quando operava presso la scuola materna un cuoco dipendente comunale a tempo indeterminato, un 
sensibile risparmio dei costi complessivi, come documentato dall’ufficio ragioneria comunale, 
senza che questo sia andato a scapito della qualità delle prestazioni erogate; 
 
dato atto che per quanto riguarda il D.L. 52/2012 –  d i s p o s i z i o n i  u r g e n t i  p e r  l a  
r a z i o n a l i z z a z i o n e  d e l l a  s p e s a  p u b b l i c a ,  c o n v e r t i t o  i n  l e g g e  c o n  m o d i f i c a z i o n i  
d a l l a  L e g g e  9 4 / 2 0 1 2  -  s o n o  s t a t i  s o n d a t i  gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 
Consip  s.p.a.  ( Convenzioni  e  M.E.P.A.)  nonché  la  piattaforma  trentina  di  e-procurement 
denominata "Mercurio", accertando che non è disponibile il servizio richiesto in quanto non 
esistono convenzioni aperte né bandi di abilitazione nella specifica categoria; 
 
visto lo schema di capitolato speciale d’appalto e di contratto agli atti ; 
visto il regolamento di contabilità comunale; 
vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 e s.m.; 
vista la L.R. 23.10.1998 n. 10; 
visto il TULLRROC approvato con DPReg.01/02/2005 n. 3/l; 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente atto, 
espresso dal Segretario comunale, ai sensi dell’articolo 16 comma 6 della L.R. 10/98; 
acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dal 
Responsabile della ragioneria comunale; 
vista l’attestazione in ordine alla copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del 
servizio finanziario; 
con voti favorevoli unanimi e palesi, 

 
D E L I B E R A  

 
1. Di affidare alla Ditta Promovanoi s.c.a.r.l. con sede in Canal San Bovo via Danoli 16, a seguito 

di pubblicazione di apposito avviso, l’appalto del servizio di gestione della cucina e della 
mensa della scuola materna di Imer per il periodo dal 03.09.2018 al 28.06.2019 (data 
conclusiva dell’anno scolastico 2018-2019), al prezzo di euro 24,90= orari, oneri fiscali esclusi, 
e alle condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto approvato con deliberazione n. 76 del 
05.06.2018. 
 

2. Di autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto, il cui schema è stato approvato con 
deliberazione n. 76 del 05.06.2018. 
 



3. Di dare atto che al spesa complessiva, presunta di euro 29.880,00 IVA esclusa (euro 31.075,20 
lordo iva 4%), troverà imputazione al cap.4010260 codice 103020599 del bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2018 e successivo esercizio 2019 per le quote di competenza. 
 

4. Di dichiarare, con voti favorevoli unanimi e palesi, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva, ai sensi dell’art.79 comma 4 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 
dei Comuni approvato con DPReg. 01.02.2005 n.3/L, stante l’urgenza di procedere alla 
formalizzazione dell’incarico. 
 

5. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 
alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto 
ed attuale, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 2, lett. B) della legge 06.12.1971, n. 1034 e s. 
m. 

(I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Nicolao dott. Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

Bellotto  Gianni

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2018-07-27T08:11:55+0200
	BELLOTTO GIANNI


		2018-07-27T08:37:37+0200
	NICOLAO GIOVANNI




